
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
seus atos a qualquer tempo, sobretudo em garantia do interesse 
público;
Considerando a última determinação da Secretaria de Estado da 
Fazenda e da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças, através da Portaria Conjunta nº 01412, de 10 de 
novembro de 2010, no que tange a necessidade de redução de 
gastos para suplementar despesas com pessoal ativo e inativo.
RESOLVE:
1- REVOGAR, a partir da presente data, o pregão eletrônico nº 
003/2010, destinado à contratação de empresa especializada 
em prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos que compõem o sistema de climatização dos 
edifícios sedes e anexos da SECOM, e respectivo contrato sob 
nº 003/2010 firmado com a empresa REGIS REFRIGERAÇÃO 
TÉCNICA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – ME, por motivo 
de interesse público, com fulcro no art. 49, caput, da Lei 
n.8.666/93, haja vista o fato superveniente acima comprovado, 
nos termos da Portaria Conjunta n º 01412/SEFA/ SEPOF, de 
10 de novembro de 2010, o que tornou a presente contratação 
economicamente inoportuna para a Administração Pública.
2- DETERMINAR à DAF o levantamento e liquidação de despesa 
decorrente do contrato nº 003/2010-SECOM, para imediata 
quitação, em respeito ao princípio da vedação de enriquecimento 
lícito pela Administração Pública;
3-DETERMINAR à DAF a notificação da empresa interessada para 
se manifestar sobre a presente decisão, de acordo com art. 49, 
parágrafo 3º, da Lei nº 8.666/93, em observância ao princípio do 
contraditório e da ampla defesa;
4- Cumpra-se e publique-se.
Belém (Pa), 06 de dezembro de 2010.
SERGIO DA COSTA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
(em exercicio )

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187700

TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 146764 do Diário Oficial 
nº 31.735 de 20.08.2010 – Contrato nº 03/2010-SECOM e a 
Empresa REGIS REFRIGERAÇÃO TEC. SERV E COM. LTDA ME, em 
razão da revogação do Pregão Eletronico nº 03/2010-SECOM.

PORTARIA Nº 0138 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187838

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 03.01 a 01.02.2010, com 
retorno as suas atividades no dia 02.02.2010.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

BENEDITO NONATO FILGUEIREDO 
CALDAS 57223440/1 2009/2010

CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2009/2010

EDUARDO AUGUSTO RODRIGUES 
SOUZA 54188013/1 2009/2010

EDILSON MARQUES NOGUEIRA 54188151/1 2009/2010

FABRICIO FERREIRA RIBEIRO 54191312/2 2009/2010

LINDOMAR TAVARES GOUVEIA 5185106/1 2009/2010

LUIZ OTÁVIO MONTENEGRO 
JORGE 5851467/2 2009/2010

MÁRCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2009/2010

RAIMUNDO RODRIGUES DE 
MORAES 3150518/1 2009/2010

ROBERTO VALENTIM GASPAR 
GOUVEIA 54187799/1 2009/2010

RUBENITA HELENA POMPEU  DA 
TRINDADE 5110335/1 2009/2010

UBIRAJARA ANTONIO FRAZÃO 3151182/1 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187810

PORTARIA N° 329/2010 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO DOS SANTOS LEAL, 
matrícula 56136392, ocupante do cargo de Editor de Vídeo 
Tape Imagem, lotado na Coordenadoria de Operações de TV, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/01/2011 
a 30/01/2011, correspondente ao triênio de 02/04/2007 a 
02/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima-Presidente da FUNTELPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187804

PORTARIA N° 326/2010 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TELMA BRAGA MOURÃO, matrícula 
57191634-1, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
Administrativo, lotada na Coordenadoria Financeira, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/01/2011 a 02/02/2011, 
correspondente ao triênio 23/11/2007 a 23/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima-Presidente da FUNTELPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187797

PORTARIA N° 327/2010 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JACKELYNE CHRISTYEN COSTA 
SOUZA, matrícula 51855603-2, ocupante do cargo de Editor, 
lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/01/2011 a 03/03/2011, 
correspondente ao triênio 02/04/2007 a 02/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima-Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187818

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANGELICA NUNES DA SILVA (Produtor Executivo)<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187711

PORTARIA Nº.   0040 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de 
agosto de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;

RESOLVE:
Art. 1º – Excluir o servidor Cleber Carlos Cardoso Matos, 
ocupante do cargo de Administrador da Secretaria de Estado de 
Administração, matricula nº. 304387/1, da comissão constituída 
pela Portaria nº 0006 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, de 22 de junho 
de 2009, publicado no DOE nº 31446 de 22 de junho de 
2009, devendo assumir a presidência da Comissão a servidora 
Manuelle Martins Costa, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administrador, da Secretaria de Estado de 
Administração, matrícula nº. 5850983/2.
Art. 2º – Incluir na comissão constituída pela Portaria nº 
0006 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, de 22 de junho de 2009, a 
servidora Zulmira Ramos Sasaki, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças da Secretaria de Estado de 
Administração, matrícula nº 3153738/1.
Art. 3º – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
22/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 06 de dezembro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188154

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 385/2010-DAF/SEAD DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2010
SERVIDOR: PAULO JORGE PAIVA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 3210707/1
CARGO: AUXILIAR TECNICO
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 11/11/2010 a 20/11/2010
LAUDO MÉDICO: 104644A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
11/11/2010

EDITAL DE CONVOCAÇAO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187933

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
o candidato abaixo discriminado a comparecer, no prazo de 05 
dias, a contar de 10.12.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, 
Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- GABRIELLE GOLENHESKI LUZ DA SILVA: Concurso C-155 do 
Instituto de Assistência do Servidor Publico do Pará – IASEP, 
Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 09.11.2010.
Belém, 09 de dezembro de 2010.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 187772
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 183122

Contrato: 333
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 26/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: Manuela de Cássia Nogueira Sousa
Endereço: Av Mendonça Furtado, 1691
CEP. 68040-050 - Santarém/PATelefone: 9330641887 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 187766
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 183265

Contrato: 349
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados do IASEP
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 26/11/2010
Vigência: 26/11/2010 a 26/11/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:


